


Projeto͸desenvolvido͸no͸verão͸
de͸2022͸pelo:



1. Conceito



O͸nosso͸projeto͸pretende͸criar͸as͸condições͸operativas͸para͸que͸os͸artistas͸e͸a͸
grande͸comunidade͸Indigena,͸finalmente͸através͸a͸arte,͸artesanato,͸manifestações͸
culturais͸e͸educativas,͸“naturalize”͸o͸prédio,͸como͸ato͸iniciático͸de͸descolonização͸
dos͸signos͸e͸significados͸da͸tipologia͸atual͸se͸integrando͸de͸forma͸orgânica͸a͸
cidade͸de͸São͸Paulo.
Um͸Museu͸que͸fala͸sincronicamente͸do͸ancestral͸e͸do͸futuro.



2. Projeto͸do͸Museu



Administrativo:

Salas͸de͸Exposição͸

Administrativo:

7

6

5

4

3

2

1

0͸
TERREO

Programação͸do͸museu:

Programação͸do͸museu:



2.

2.

���������

3.

3.

1.

1.͸









4.





4.



1.

1.

2.

3.

2. 3.

10,15

14,15 3,15







4.



3. Mapa͸de͸áreas͸disponíveis͸
para͸intervenção͸artística
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4. Comunicação͸visual͸e͸sinalização͸



Localização:

Material:͸

Medidas:

Aplicação͸da͸arte͸no͸totemArte͸para͸as͸três͸faces
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6.5͸m
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Localização:

Medidas:͸

Localização͸das͸placas͸no͸térreo
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Placas͸para͸identificação͸dos͸espaços.

Localização:͸nas͸portas͸dos͸banheiros,͸escadas͸e͸outras͸salas

Material:͸Impresso͸em͸ACM͸preto͸fosco͸

Medidas:͸20cm͸x͸20cm
0.2͸m

0.2͸m

Aplicação͸das͸placas

Placas
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